
ADU 
 

 

 
   GIUNTA REGIONALE                       

 

Determinazione DPC017/34                                      del    03/05/2024 

 
DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 

 
SERVIZIO DEMANIO IDRICO E FLUVIALE 

 

 
OGGETTO: D.G.R. 941 del 30 dicembre 2021 – Convenzione relativa al 

progetto “Supporto tecnico/amministrativo Demanio Idrico e 
Fluviale” - Periodo: 01/01/2024 – 31/12/2024. – Liquidazione in 
favore di Abruzzo Progetti S.p.A. per l’importo di € 169.298,11 sul 
capitolo 1000/12. 

 CUP: C19B24000030002. 
   

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la L.R. n.34 del 1/10/2007 e s.m.i. che all’art. 11 attribuisce ad Abruzzo Engineering S.p.A, 

l’esercizio dei diritti speciali ed esclusivi dell’ente regione al fine di dare concreta attuazione alle 

funzioni ed attività relative alla sicurezza ambientale e territoriale; 

VISTA il D.Lgs. N. 112/1998 per il conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato 

alle Regioni e agli Enti locali, in attuazione del capo I della legge 15/03/1997 n. 59 

VISTA la L.R 16/07/2015 n. 20 recante “Disposizioni riguardanti Abruzzo Engineering S. p.A.”, 

PRESO ATTO del verbale di Assemblea straordinaria della Società “Abruzzo Engineering S.C.p.A. 

in liquidazione” del 14/02/2017 con il quale è stata disposta la revoca della gestione liquidatoria e la 

trasformazione societaria ex art. 2500 octies cod. civ. di Abruzzo Engineering in “S.p.A. 

unipersonale”; 

VISTA che la Regione Abruzzo è titolare del 100% del capitale di Abruzzo Engineering S.p.A. e che 

per quanto previsto dall’art. 1, comma 3, della legge regionale n° 20/2015 e dallo Statuto della 

società, la stessa è qualificabile quale società “in house providing” soggetta ad un controllo 

determinante della Regione; 

RICHIAMATA la DGR n.109/2017 “Approvazione del Disciplinare per il Controllo Analogo sulle 

società in house della Regione Abruzzo”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 30 dicembre 2021 n. 941 avente ad oggetto 

“Approvazione metodologia per la valutazione della congruità dell'offerta economica relativa agli 

affidamenti alla società in house Abruzzo Engineering s.p.a. ai sensi dell'art. 192, comma2, del d.lgs 

50/2016 e s.m.i. e definizione dei parametri di confronto dei costi/corrispettivi-approvazione schema 

accordo quadro, approvazione schema di convenzione e allegati”; 

DATO ATTO che con la sopra richiamata deliberazione sono stati approvati: 

• il documento “Metodologia per la valutazione della congruità dell'offerta economica 

relativa agli affidamenti alla società in house Abruzzo Engineering S.p.A. ai sensi dell'art. 

192, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e definizione dei parametri di confronto dei 

costi/corrispettivi”; 

• lo schema del nuovo Accordo Quadro tra la Regione Abruzzo e Abruzzo Engineering S.p.A. 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 03/05/2024 - Nr. determina: 34 - Pag. 1/5



ADU 
 

e suoi allegati (Patto di integrità, Accordo per la Designazione del Responsabile del 

Trattamento dei dati), unitamente allo schema di Convenzione e suoi allegati (Scheda 

progettuale, Relazione di congruità, Patto di integrità, Accordo per la Designazione del 

Responsabile del Trattamento dei dati); 

PRESO ATTO che il suddetto Accordo Quadro è stato siglato dai rappresentati della Regione 

Abruzzo (Direttore Generale Dott.ssa Barbara Morgante) e di Abruzzo Engineering S.p.A. 

(Amministratore Unico Ing. Andrea Italo Di Biase) in data 31/12/2021; 

VISTO il Verbale di Assemblea Straordinaria di Abruzzo Engineering S.p.A. del 6 Giugno 2022 

rep. 34127, di modifica della denominazione sociale da Abruzzo Engineering S.p.A. ad Abruzzo 

Progetti S.p.A.; 

VISTA la DGR n. 846 del 04/12/2023 “Approvazione Piano Programma 2024-2026 della Società 

Abruzzo Progetti S.p.A. unipersonale ai sensi dell’art. 5 (“controllo preventivo degli equilibri 

economico-finanziari”) del disciplinare per il controllo analogo sulle società in house della Regione 

Abruzzo (approvato con d.g.r. n. 109/2017).”; 

VISTA la nota prot. RA/517211 del 22/12/2023 della Direzione Generale ad oggetto: “Prosecuzione 

delle attività della Soc. Abruzzo Progetti S.p.A.”; 

VISTA la DGR n. 87 del 07/02/2024 “D.G.R. 846 del 04.12.2023 “Piano Programma 2024-2026 

della Società Abruzzo Progetti S.p.A. unipersonale ai sensi dell’art. 5 (“controllo preventivo degli 

equilibri economico-finanziari”) del disciplinare per il controllo analogo sulle società in house 

della Regione Abruzzo (approvato con D.G.R. n. 109/2017). Aggiornamento e modifica a seguito 

della D.G.R.684 del 17.10.2023 avente ad oggetto: “Modifica metodologia per la valutazione della 

congruità dell’offerta economica relativa agli affidamenti alla Società in house Abruzzo Progetti 

S.p.A.”; 

VISTA la Convenzione relativa al periodo: 01/01/2024 – 31/12/2024 di cui all’accordo quadro del 

31.12.2021 per la disciplina degli affidamenti ad Abruzzo Progetti S.p.A. società in house della 

Regione Abruzzo – relativamente al supporto tecnico/amministrativo al Servizio Demanio Idrico e 

Fluviale, sottoscritta tra il Dirigente “ad interim” e l’Amministratore Unico di Abruzzo Progetti 

S.p.A. CUP: C19B24000030002;  

RICHIAMATA la Determinazione DPC017/9 del 12/02/2024, con cui si è proceduto ad approvare la 

suddetta Convenzione e ad assumere il relativo impegno di spesa sul capitolo 1000 art. 12; 

CONSIDERATO che, a seguito della stipula della Convenzione sopra richiamata, si è reso 

necessario integrare le attività di cui alla Scheda Progettuale (Disciplinare d’Oneri) della stessa 

relativamente agli Uffici Procedimenti Sanzionatori e Contenzioso sulle Acque Pescara, con 0 

l’Addendum di cui alla determina DPC017/16 del 12/03/2024; 

VISTA la fattura elettronica n. 44/24 del 19/04/2024, della Società Abruzzo Progetti S.p.A. di 

importo di € 149.216,13 per le attività svolte nei mesi di Gennaio, Febbraio e Marzo 2024 così 

distinto:  

• € 122.308,30 quale corrispettivo per le attività espletate nei mesi di Gennaio, Febbraio e 

Marzo 2024 relativo alla Convenzione dal 01/01 al 31/12/2024 e successivo Addendum di 

cui al progetto “Supporto tecnico/amministrativo al Servizio Demanio Idrico e Fluviale”;  

• € 26.907,83 per IVA al 22% sull’importo descritto al punto precedente;  

TENUTO CONTO che la suddetta fattura è stata emessa relativamente al SAL per le attività 

espletate nei mesi di Gennaio, Febbraio e Marzo 2024 (allegato in copia conforme all’originale agli 

atti del Servizio, Allegato 1), attività valutate dai Responsabili degli uffici adeguate e conformi a 

quelle previste nella Convenzione e successivo Addendum; 

VISTO il prospetto a consuntivo delle giornate lavorate dal personale impiegato nelle attività di 

supporto per i mesi di Gennaio, Febbraio e Marzo 2024, trasmesso dalla Società Abruzzo Progetti 

S.p.A. (Allegato 2); 

CONSIDERATO che l’importo indicato nella fattura succitata n. 44/24 è risultato non 

corrispondente all’importo effettivo delle giornate lavorate indicate nel predetto prospetto e che si è 

richiesto alla Società Abruzzo Progetti S.p.A. lo storno della fattura n. 44/24 ed emissione di nuova 

fattura con indicazione dell’importo corretto; 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 03/05/2024 - Nr. determina: 34 - Pag. 2/5



ADU 
 

VISTE la nota di credito n. 46/24 a storno della fattura 44/24 del 19/04/2024 e la fattura elettronica 

n. 47/24 del 02/05/2024 (Allegato 3), della Società Abruzzo Progetti S.p.A. di importo di € 

169.298,11 così distinto:  

• € 138.768,94 quale corrispettivo per le attività espletate nei mesi di Gennaio, Febbraio e 

Marzo 2024 relativo alla Convenzione dal 01/01 al 31/12/2024 e successivo Addendum di 

cui al progetto “Supporto tecnico/amministrativo al Servizio Demanio Idrico e Fluviale”;  

• € 30.529,17 per IVA al 22% sull’importo descritto al punto precedente; 

RITENUTO necessario procedere alla liquidazione e pagamento della somma complessiva di € 

169.298,11 in favore della Società Abruzzo Progetti S.p.A. con sede a L’Aquila Piazza S. Maria 

Paganica n. 5, Partita Iva/Cod. Fiscale: 01560580662 a valere sull’impegno assunto con 

Determinazione DPC017/9 del 12/02/2024; 

PRESO ATTO della regolarità del Durc On Line identificato con Numero Protocollo INPS_ 

39681594 (allegato in copia conforme all’originale agli atti del Servizio, Allegato 4); 

VISTO l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015) 

“Applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti (c.d. split payment)”; 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n.77 concernente: “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l'art.5, comma 2, lettera a) della stessa, che prevede 

l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi 

quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

VISTE 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 – art. 3 – “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia” in relazione alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari connessi a rapporti contrattuali o di finanziamento in ambito pubblico; 

- la Circolare Regionale del RA/18883 in data 25.01.2011 del Servizio Ragioneria Generale 

Legge 136/2010 e s.m.i. – Tracciabilità flussi finanziari – Indicazioni Operative; 

- la Delibera n. 556 del 31/5/2017 dell’ANAC “Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 

recante: Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 

13 agosto 2010, n. 136”; 

DATO ATTO che per effetto di quanto disposto dalla suddetta Delibera ANAC, relativamente alla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, devono 

ritenersi escluse dall’ambito di applicazione della legge n. 136/2010 (e quindi dall’ambito di 

applicazione della tracciabilità) le movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in 

favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad 

un controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti in 

house); 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 69 del 31/01/2024 ad oggetto “Documento tecnico di 

accompagnamento e bilancio finanziario gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati. 

Approvazione.”; 

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 25/01/2024 “Disposizioni finanziarie per la redazione del 

Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 

2024)”; 

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 26/01/2024 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”; 

DATO ATTO dell’avvenuta pubblicazione, nel rispetto degli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013, 

degli atti connessi alla presente determinazione; 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità 

del presente provvedimento; 

 

A termini delle vigenti norme legislative e regolamentari; 

D E T E R M I N A 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 03/05/2024 - Nr. determina: 34 - Pag. 3/5



ADU 
 

Per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. DI LIQUIDARE a favore di Abruzzo Progetti S.p.A., la somma di € 169.298,11 (Euro 

Centosessantanovemiladuecentonovantotto/11) sul capitolo 1000 art. 12 – piano dei conti 

1.03.02.16.000 - di cui € 138.768,94 per servizi ed € 30.529,17 per IVA al 22% quale 

corrispettivo per le attività espletate dal 1 Gennaio al 31 Marzo 2024 a saldo della fattura n. 

47/24 del 02/05/2024 di cui alla Convenzione 2024 e relativo Disciplinari d’Oneri, nonché 

successivo Addendum del 12/03/2024 - progetto “Supporto tecnico/amministrativo al 

Servizio Demanio Idrico e Fluviale”; 

2. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale – DPB014 - al pagamento 

dell’importo complessivo di € 169.298,11 (Euro 

Centosessantanovemiladuecentonovantotto/11) come di seguito specificato: 

• € 138.768,94 (Euro Centotrentottomilasettecentosessantotto/94) a favore di 

Abruzzo Progetti S.p.A. sul conto corrente alla stessa intestato Codice IBAN n. 

IT54A0832703602000000013052 presso la Banca di Credito Cooperativo di Roma 

causale “Saldo ft. 47/24 del 02/05/2024 relativa al progetto “Supporto 

tecnico/amministrativo al Servizio Demanio Idrico e Fluviale” corrispettivo per attività 

espletate dal 01/01 al 31/03/2024” a valere sull’impegno assunto con Determinazione 

Dirigenziale n. DPC017/9 del 12/02/2024 sul capitolo di spesa 1000/12, piano dei conti 

1.03.02.16.000; 

• IVA pari ad € 30.529,17 (Euro Trentamilacinquecentoventinove/17) all’Erario a 

mezzo F24 EP (D.P.R. n. 633/72), a valere sull’impegno assunto con Determinazione 

Dirigenziale n. DPC017/9 del 12/02/2024 sul capitolo di spesa 1000/12, piano dei conti 

1.03.02.16.000; 

3. DI DARE ATTO che il pagamento oggetto della presente Determinazione non è soggetto 

agli obblighi di tracciabilità di cui alla legge 136/2010, come chiarito dall’Autorità di 

Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP) con Determinazione n. 4 del 07/07/2011 recepito 

con Delibera ANAC n. 556 del 31/5/2017; 

4. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Ragioneria Generale – DPB014 per gli 

adempimenti di competenza; 

5. DI NOTIFICARE la presente determinazione alla Società Abruzzo Progetti Spa con sede a 

L’Aquila Piazza S. Maria Paganica n. 5 Partita Iva/Cod. Fiscale: 015605800662; 

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nella sottosezione Bandi di Gara e 

Contratti di Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs 33/2013.. 

 
             I Responsabili degli Uffici       Il Dirigente DPC017 

      Dott.ssa M. Antonietta D’Agostino        (dott.ssa Elettra Rinaldi) 
                 (firmato elettronicamente) 
 

               Ing. Francesca Molinari 
               (firmato elettronicamente) 

   
             Dott.ssa Chiara D’Angelo 
               (firmato elettronicamente) 

 
                Avv. Tiziana Colangelo 
               (firmato elettronicamente)      

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 03/05/2024 - Nr. determina: 34 - Pag. 4/5



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAOUY6C-156240

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
Nr. determina 34
Data determina 03/05/2024
Progressivo 7843/24

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

awq4YPASSWORD

03-05-2025DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC D85E82C72A8D4E491EBD771410D9A836F2704CD43F872FDF74C582DE0E9A2D8B

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: Elettra Rinaldi

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 03/05/2024 - Nr. determina: 34 - Pag. 5/5


		2024-05-03T13:19:12+0200
	Elettra Rinaldi




